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6. februar, samefolkets dag, markerer det første samiske
landsmøtet i Trondheim i 1917. Dagen var et vendepunkt for
samisk folkerettslig og demokratisk likeverd, men når vil vi
oppnå likeverd i helsetjenesten!
Samenes nasjonaldag, som har vært feiret siden 1993 (1), gir oss en anledning til å
fokusere på samisk helse og samiske helsetjenester. Samiske pasienter har på samme
måte som den øvrige befolkningen behov for helsetjenester hvor de blir anerkjent,
forstått, informert og behandlet i lys av sin språk- og kulturbakgrunn.

Samenes historie med kolonialisering, assimilering og diskriminering har satt dype
spor. Tap av samisk språk og identitet har påvirket en stor del av befolkningen over
flere generasjoner. Etter over 100 år med ødeleggende fornorskning begynte man på
1970-tallet å gjenreise det samiske samfunnet (2). En sammenhengende undertrykkelse
av samisk språk, tradisjon og samfunnsorden måtte repareres og kultur og språk
revitaliseres. Den dagsaktuelle spillefilmen «Ellos Eatnu» eller «La elva leve» er en
sterk dramatisering av den tyngste rettighetskampen samene har gjennomgått i
moderne tid, den samiske motstanden mot utbygging av Alta–Kautokeino-vassdraget
fram til 1981.
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«Samenes historie med kolonialisering, assimilering og
diskriminering har satt dype spor»

I kjølvannet av denne rettighetskampen tok flere samiske leger initiativ til å utvikle
spesialisthelsetjenester for den samiske befolkningen (2). Etableringen av Samisk
legeforening i 1984 skjedde samtidig med etableringen av Barne- og
ungdomspsykiatrisk poliklinikk i Karasjok. Her ble også et somatisk
spesialistlegesenter for den samiske befolkningen opprettet av en gruppe samiske
legespesialister tre år etter. Senteret var delvis finansiert av Helse- og
sosialdepartementet og øremerket som et tilbud til den samiske befolkningen. Ikke bare
var disse etableringene avgjørende for utviklingen av en samisk tilrettelagt
helsetjeneste i Finnmark, de ga også inspirasjon til de samiske miljøene i alle de fire
nasjonalstatene der det bor samer (2).

Med foretaksmodellen i 2002 ble de samiske spesialisthelsetjenestene i Karasjok
underlagt Finnmarkssykehuset. Dette førte til at det opprinnelige selvstyret for det
samiske spesialisthelsetilbudet ble overtatt av ledelsen ved Finnmarkssykehuset. Helse-
og omsorgsdepartementet delegerte dermed ansvaret for spesialisthelsetjenesten for den
samiske befolkningen til det regionale helseforetaket Helse Nord (3). Sametinget
inngikk i 2018 en samarbeidsavtale med Helse Nord om samisk spesialisthelsetjeneste
(2, 4). Tjenesten ble da organisert i en egen klinikk, Sámi klinihkka, med mål om å gi
likeverdige helsetjenester til den samiske befolkningen innen somatikk, psykisk
helsevern og rus- og avhengighetsmedisin. Helsetilbudet gjelder også for den øvrige
befolkningen i Finnmark samt for samer fra andre deler av landet og fra enkelte fylker i
Sverige og Finland.

Avtalen var begrunnet i Grunnloven paragraf 108 (sameparagrafen) (5) og i FNs ILO-
konvensjon nr. 169, art. 25, punkt 1 (6), som tilsier at urfolk skal gis tilfredsstillende
helsetjenester for at de «kan nyte godt av så høy fysisk og mental helsemessig standard
som mulig». Tilbudene i Sámi klinihkka har vært godt mottatt av både samiske og ikke-
samiske pasienter.

Samisk legeforening har i alle år vært en engasjert bidragsyter for et samisk fagmiljø i
spesialisthelsetjenesten. De senere årene har imidlertid foreningen uttrykt bekymring
for den pågående negative utviklingen som vi ser i helseforetaket. Nedskjæringer i
antall stillinger, rivalisering innad i foretaket mellom klinikkene samt mangelfullt
selvstyre svekker Sámi klinihkkas opprinnelige visjon.

«Nedbyggingen har reist spørsmål om et lokalt helseforetak kan og
skal ivareta oppgaven med å forvalte en nasjonal helsetjeneste»

Nedbyggingen har skapt stor bekymring blant samiske politikere, helsepersonell og
pasienter og har reist spørsmål om et lokalt helseforetak kan og skal ivareta oppgaven
med å forvalte en nasjonal helsetjeneste. Dette er spesielt knyttet til at tjenesten nå ikke
er i samsvar med ILO-konvensjonen og urfolks rett til med- og selvbestemmelse.
Sametinget og Samisk legeforening har derfor tatt til orde for at Sámi klinihkka må
organiseres på et høyere nivå og med ivaretagelse av samisk medbestemmelse.
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Fra 6. februar 1917 og til i dag er det tatt mange tak for å sikre samenes rettigheter i
Norge. Arbeidet for en likeverdig helsetjeneste er etter snart 40 års innsats likevel ikke i
mål. Hvor mange flere tiår skal det gå?
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